
 
 

AREA GIOVANI  E  LAVORO 

SERVIZIO POLITICHE 

GIOVANILI 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 1 del 28/07/2023 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura finalizzata all’individuazione di un soggetto per la gestione in 

compartecipazione con il Comune di Napoli degli spazi di proprietà comunale siti 

presso il C.S.I. (CENTRO SERVIZI INCUBATORE NAPOLI EST) mediante 

affidamento ad I.T.S. (Istituti Tecnici Superiori) approvati dalla Regione Campania.  

Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle candidature. 



 

 

                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

 

Premesso che 

 

• il Comune di Napoli si prefigge, tra gli obiettivi prioritari, un accesso al lavoro 

dignitoso, inclusivo e trasparente attraverso politiche diversificate ed integrate che 

prevedono, altresì, una sinergia con gli enti preposti al fine di sviluppare un'adeguata 

formazione professionale; 

 

• in particolare, l'Amministrazione comunale intende valorizzare la funzione di 

programmazione, sviluppo e gestione di misure ed interventi da finanziare con fondi 

comunali, regionali, nazionali e comunitari, anche in partenariato con istituti universitari e/o 

con soggetti pubblici o privati; 

 

• in tal senso gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) sono Scuole di Specializzazione Tecnica 

Post Diploma, riferite alle aree considerate prioritarie per lo sviluppo economico e la 

competitività del Paese, nate per rispondere alla domanda di competenze tecniche, 

tecnologiche innovative e specialistiche per lo sviluppo delle imprese del territorio e 

realizzate secondo il modello organizzativo della Fondazione di partecipazione in 

collaborazione con imprese, università/centri di ricerca scientifica e tecnologica, enti locali, 

sistema scolastico e formativo; 

 

• gli ITS rappresentano un'opportunità di assoluto rilievo in considerazione della stretta 

sinergia tra le politiche d’istruzione, formazione e lavoro, da un lato, e le politiche industriali 

del Paese, dall'altro, configurando una risposta alle esigenze delle imprese, attraverso 

un'offerta formativa altamente qualificata di nuove ed elevate competenze tecniche. 

 

• l'Amministrazione comunale intende potenziare e valorizzare l’offerta formativa degli 

ITS, favorendo l'acquisizione da parte degli iscritti ai medesimi di ulteriori competenze e 

abilità, precipuamente sul piano tecnico-operativo, che fungano da completamento ed 

affinamento del bagaglio formativo conseguito mediante i percorsi di ITS, anche attraverso 

specifiche esperienze laboratoriali, didattiche e culturali; 

 

• l'Amministrazione comunale intende, altresì, svolgere un ruolo attivo nel perseguimento 

di siffatte finalità fornendo la propria compartecipazione, in particolare, anche mediante la 

messa a disposizione - ai soggetti erogatori dei richiamati percorsi – di spazi ove 

implementare le attività laboratoriali, didattiche e culturali in un territorio simbolo di 

rinascita e resilienza, già oggetto di politiche di valorizzazione delle potenzialità locali. 

 

Dato atto che 

 

• il Comune di Napoli è proprietario dell'immobile ubicato in Via Bernardino Martirano n. 

17 (ex scuola media statale "Giotto-Monti"), dove ha sede il CSI-Centro Servizi Incubatore 

Napoli Est, inaugurato dall'Assessorato allo Sviluppo del Comune di Napoli e reso operativo 

con le risorse di cui alla L. 266/97; 

• con disposizione dirigenziale dell’allora Direzione centrale Patrimonio n. 72 del 

02.04.2015, il precitato immobile, iscritto al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli 

è stato assegnato all’allora Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo economico 

(attuale Servizio mercato del lavoro e ricerca); 

 

 



 

 

• l'Amministrazione comunale, anche tramite il CSI, intende contribuire al rilancio del 

sistema economico ed a favorire l'integrazione di attività produttive, servizi ed infrastrutture 

presenti sul territorio, ponendo particolare attenzione alle attività di impresa in ambiti di 

frontiera o sperimentali, tecnologie all'avanguardia e innovazione dei processi produttivi e 

organizzativi; 

 

• il principale obiettivo del CSI è, per questa via, quello di sostenere lo sviluppo di 

imprenditorialità innovativa, incoraggiando allo stesso tempo la creazione di una rete 

territoriale con i giovani, le università, gli imprenditori, le associazioni e la comunità locale. 

 

 

Considerato che: 

 

• con Disposizione Dirigenziale n. 41 del 16/06/2023, l’allora Dirigente p.t. dell’Area 

Politiche per il lavoro e giovani approvava un avviso pubblico finalizzato all’individuazione 

di un soggetto per la gestione in compartecipazione con il Comune di Napoli degli spazi di 

proprietà comunale siti presso il C.S.I. (CENTRO SERVIZI INCUBATORE NAPOLI 

EST), mediante affidamento ad I.T.S. (Istituti Tecnici Superiori) approvati dalla Regione 

Campania, prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle candidature le ore 

23:59 del 31.07.2023; 

 

• con nota identificata con PG/2023/0618304 del 26/07/2023, l’Assessorato alle Politiche 

giovanili e al Lavoro del Comune di Napoli, in persona dell’Assessore p.t., prendendo atto 

di istanze formalmente ed informalmente pervenute da potenziali candidati alla procedura 

in oggetto, chiedeva al Servizio politiche giovanili di valutare la possibilità di concedere un 

congruo rinvio del termine ultimo per la presentazione delle candidature stabilito 

nell’Avviso Pubblico approvato con la precitata Disposizione Dirigenziale n. 41 del 

16/06/2023;    

 

Ritenuto che: 

 

•  la concessione di una proroga dei termini per la presentazione delle candidature rientra nella 

piena discrezionalità dell’Amministrazione procedente, tenuto conto dell’opportuno 

bilanciamento dei diversi interessi coinvolti, nonché delle specifiche circostanze del caso 

concreto (cfr. delibera ANAC N. 130 del 28.03.2023); 

•  il termine ultimo per la presentazione delle candidature, come stabilito nell’Avviso Pubblico 

approvato con la precitata Disposizione Dirigenziale n. 41 del 16/06/2023, ossia le ore 

23:59 del 31.07.2023, ricade nel pieno del periodo della stagione estiva e, pertanto, 

potrebbe impedire la massima partecipazione possibile alla procedura in oggetto e, 

quindi, si ritiene opportuno prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle 

candidature; 

 

Attestato che: 

• ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, 
della Legge 190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di 
interesse da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

• l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.L. 267 del 
18/8/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e 
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 
degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del 



Sistema Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 
28/2/2013; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Visti 

• il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;  

• la Legge 241/1990 ss..mm.ii. 

• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

• la nota PG/2023/0618304 del 26/07/2023 dell’Assessorato alle Politiche giovanili e al 

Lavoro; 

• la delibera ANAC n. 130 del 28.03.2023; 

• il vigente PIAO del Comune di Napoli; 

 

                                            D I S P O N E 

 

 

PROROGARE, per le motivazioni espresse in premessa, alle ore 12:00 del 22.09.2023, il 

termine di scadenza per la presentazione delle candidature per la partecipazione alla 

procedura in oggetto, come indetta con Disposizione Dirigenziale n. 41 del 16/06/2023, 

fermo   ed invariato il resto; 

STABILIRE un nuovo calendario per i sopralluoghi, al fine di dare ai soggetti interessati 

alla partecipazione, la possibilità di effettuare una visita preventiva presso l’immobile oggetto 

della procedura di affidamento da concordare, in  ogni caso, con il Servizio Politiche 

giovanili, così articolato: 

- giorno 04/09/2023 dalle ore 11,00 alle ore 13,00; 

-  giorno 06/09/2023 dalle ore 11,00 alle ore 13,00; 

-  giorno 12/09/2023 dalle ore 11,00 alle ore 13,00; 

-  giorno 14/09/2023 dalle ore 11,00 alle ore 13,00. 

Restano ferme le modalità di richiesta e svolgimento del sopralluogo, come indicate 

nell’Avviso Pubblico in oggetto ed approvato con Disposizione Dirigenziale n. 41 del 

16/06/2023. 

 

FARE RINVIO a successivi atti per: 

- la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, i cui 

componenti opereranno a titolo gratuito; 
- l’approvazione della relativa graduatoria; 

- la stipula degli Accordi con i soggetti affidatari; 

    PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

    DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi, neanche potenziale, come previsto dalla normativa in materia di prevenzione della 

corruzione, di garanzia della trasparenza; 

   DISPORRE che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio ai fini 

della generale    conoscenza e sul sito web istituzionale dell’Ente; 

  ADEMPIERE, inoltre, agli obblighi di trasparenza di cui agli articoli 37 del d.lgs. 

33/2013 e 1, c.32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

 



 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 

Dott. Fabio Di Dato 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 

del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2023-07-28T07:55:08+0000
	Fabio Di Dato




